
 
 
 

ระเบียบมหาวิทยาลัยนครพนม 
ว่าด้วยการศึกษาหลักสตูรประกาศนียบัตรผู้ช่วยพยาบาล พ.ศ. 2568 

------------------------------------ 
การจัดการศึกษาหลักสูตรประกาศนียบัตรผู ้ช่วยพยาบาลเป็นส่วนหนึ่งของภารกิจทางวิชาการ  

ของมหาวิทยาลัยนครพนม มีวัตถุประสงค์เพื่อผลิตบุคลากรด้านสุขภาพในระดับปฏิบัติการ เพื่อสนับสนุน 
การให้บริการด้านสาธารณสุขของประเทศอย่างมีประสิทธิภาพ สอดคล้องกับความต้องการของชุมชน  
และสังคม ทั ้งนี ้ หลักสูตรประกาศนียบัตรผู ้ช ่วยพยาบาล วิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนีนครพนม 
มหาวิทยาลัยนครพนมได้รับการรับรองจากสภาการพยาบาลและดำเนินการจัดการเรียนการสอนมาตั้งแต่ 
ปี พ.ศ.2552 จนถึงปัจจุบัน  อย่างไรก็ตามแม้ว่าจะมีการจัดการเรียนการสอนในหลักสูตรดังกล่าวมาแล้ว  
แต่ในปัจจุบันยังไม่มีระเบียบเฉพาะของมหาวิทยาลัยนครพนมว่าด้วยการจัดการศึกษาสำหรับหลักสูตร
ประกาศนียบัตรผู้ช่วยพยาบาล ทำให้ต้องอ้างอิงการดำเนินงานจากระเบียบหรือข้อบังคับที่ใช้กับระดับ
การศึกษาที่แตกต่างกัน ซึ่งไม่สอดคล้องโดยตรงกับลักษณะเฉพาะของหลักสูตรประกาศนียบัตรผู้ช่วยพยาบาล 
ทั้งในด้านโครงสร้างหลักสูตร กระบวนการจัดการเรียนการสอน การวัดและประเมินผล ตลอดจนการประกัน
คุณภาพ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 17(2) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยนครพนม พ.ศ. 2548  
ประกอบกับ มติสภาวิชาการ ในการประชุมครั้งที่  2/2568 เมื่อวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2568  และมติ              
สภามหาวิทยาลัยนครพนม ในการประชุมครั้งที่ 7/2568 เมื่อวันที่ 6 กรกฎาคม 2568 จึงมีมติให้วาง
ระเบียบ ไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบมหาวิทยาลัยนครพนม ว่าด้วยการจดัการศึกษาหลักสูตร
ประกาศนียบัตรผู้ชว่ยพยาบาล พ.ศ. 2568” 

ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับกับผู้เข้าศึกษาที่เข้าศึกษาในปีการศกึษา 2568 โดยให้ผู้เข้าศึกษาที่รับมา
ก่อนปี ปีการศึกษา 2568 ให้ใช้ฉบับเดิมไปก่อนจนกว่าจะสำเร็จการศกึษา 

ข้อ 3 ในระเบียบนี้ 
 “มหาวิทยาลัย” หมายความวา่ มหาวิทยาลัยนครพนม 
 “สภามหาวิทยาลัย” หมายความว่า สภามหาวิทยาลัยนครพนม 
 “อธิการบดี” หมายความว่า อธิการบดมีหาวทิยาลัยนครพนม 

 “วิทยาลัย” หมายความว่า วิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนีนครพนม มหาวิทยาลัยนครพนม 
 “คณบดี” หมายความว่า คณบดีวิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนีนครพนม มหาวิทยาลัยนครพนม  
          “คณะกรรมการประจำคณะ” หมายความว่า คณะกรรมการประจำคณะวิทยาลัยพยาบาล                  
บรมราชชนนีนครพนม มหาวิทยาลัยนครพนม   
 “คณะกรรมการบริหารหลักสูตร” หมายความว่า คณะกรรมการบริหารหลักสูตรประกาศนียบัตร
ผู้ช่วยพยาบาล ซึ่งทำหน้าที่กำกับนโยบาย วางแผนการจัดการศกึษาตลอดหลักสูตร และติดตามการดำเนินงาน 



2 
 

 “หลักสูตร” หมายความว่า หลักสูตรประกาศนียบัตรผู้ช่วยพยาบาล วิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนี
นครพนม มหาวิทยาลัยนครพนม  
 “อาจารย์ประจำชั้น” หมายความว่า อาจารย์ประจำตามระเบียบนี้ ที่วิทยาลัยแต่งตั้งให้ทำหน้าที่
แนะนำ ให้คำปรึกษา แนะแนวการศึกษาตลอดจนตักเตือนดูแลความประพฤติผู้เข้าศึกษา 
 “อาจารย์ผู้สอน” หมายความว่า อาจารย์ประจำตามระเบียบนี้ หรืออาจารย์พิเศษตามระเบียบนี้ที่
วิทยาลัยแต่งตั้งให้ทำหน้าที่สอนในสาขาวิชาหรือรายวิชาที่เปิดสอนในหลักสูตรประกาศนียบัตรผู้ช่วยพยาบาล 
 “ผู้เข้าศึกษา” หมายความว่า ผู้เข้าศึกษาหลักสูตรประกาศนียบัตรผู้ชว่ยพยาบาล 
 ข้อ 4 ให้คณะกรรมการบริหารหลักสูตร ประกาศนียบัตร ผู้ช่วยพยาบาล ที่อธิการบดีแต่งตั้งทำหน้าที่
กำกับนโยบาย วางแผนการจัดการศึกษาตลอดหลักสูตร และติดตามการดำเนินงานในการจัดการศึกษาให้
เป็นไปตามระเบียบนี้   
 ข้อ 5 ให้อธิการบดรีักษาการตามระเบียบนี้ และให้มีอำนาจในการออกประกาศ หลักเกณฑ ์หรือ
คำสั่ง เพื่อปฏิบัติให้เป็นไปตามระเบียบนี้  

ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกบัการปฏิบัติตามระเบียบนี้ ให้อธิการบดีเป็นผู้วินิจฉัย และให้เป็นที่สุด  

หมวด 1 
คุณสมบัติของผู้สมัครเข้าเป็นผู้เข้าศึกษา 

ข้อ 6 คุณสมบัติของผู้สมัครเข้าเป็นผู้เข้าศึกษา 
6.1  คณุสมบัติสำหรับผูเ้ข้าศึกษาสัญชาติไทย 

6.1.1  สำเร็จการศึกษาชั้นมัธยมศึกษาตอนปลายหรือเทียบเท่า โดยได้คะแนนเฉลี่ยสะสม          
ไม่ต่ำกว่า 2.00  

6.1.2  เป็นหญิงหรือชาย อายุไม่ต่ำกว่า 16 ปีบริบูรณ์ และไม่เกิน 45 ปี  หรือเป็นไปตาม
ประกาศของมหาวิทยาลัย 

6.1.3  มีส่วนสูงไม่ตำ่กวา่ 150 เซนติเมตร น้ำหนักตัวไม่น้อยกวา่ 40 กิโลกรัม  
6.1.4  มีสุขภาพร่างกายและจิตใจสมบูรณ์ ไม่มีความพิการหรือผิดปกติทางด้านร่างกายและ

จิตใจ อันเป็นอุปสรรคต่อการศึกษา และการประกอบอาชีพ 
6.1.5  มีความประพฤตดิี บุคลิกภาพเหมาะสม และไม่เคยต้องโทษในคดอีาญา 
6.1.6  รักและสนใจในการชว่ยเหลือดูแลผู้รับบริการ  

6.2 คุณสมบัติสำหรับผู้เข้าศึกษาตา่งชาต ิ
6.2.1  สำเร ็จการศ ึกษาช ั ้นม ัธยมศ ึกษาตอนปลายหร ือเท ียบเท ่าตามหล ักส ูต ร

กระทรวงศึกษาธิการ หรือหน่วยงานอื่นที่รับผิดชอบในประเทศนั้นๆ รับรอง โดยได้คะแนนเฉลี่ยสะสม              
ไม่ต่ำกว่า 2.00 หรือเทียบเท่า 

6.2.2  เป็นหญิงหรือชาย อายุไม่ตำ่กวา่ 16 ปีบริบูรณ์ และไม่เกิน 45 ป ี 
6.2.3  มีส่วนสูงไม่ตำ่กวา่ 150 เซนติเมตร น้ำหนักตัวไม่น้อยกวา่ 40 กิโลกรัม 
6.2.4 มีสุขภาพร่างกายและจิตใจสมบูรณ์ บุคลิกภาพเหมาะสม ไม่มีความพิการหรือผิดปกติ

ทางด้านร่างกายและจิตใจ อันเป็นอุปสรรคต่อการศึกษาและการประกอบอาชีพ 
6.2.5 รักและสนใจในการชว่ยเหลือดูแลผู้รับบริการ และไม่เคยต้องโทษในคดีอาญา 



3 
 

6.2.6  ผ่านการประเมินทักษะในการสื่อสารทั้งการพดู การอ่าน การฟัง และการเขียน 
ภาษาไทย จากสถาบันทดสอบที่ได้มาตรฐาน 

 

หมวด 2 
การรับสมัครเข้าเป็นผู้เข้าศึกษา 

ข้อ 7 การรับสมัครเข้าเป็นผู้เข้าศึกษา ให้ทำการสอบคัดเลือก หรือคัดเลือกตามที่ วิทยาลัยกำหนด     
ในกรณีที่มีการสอบคัดเลือก ให้ปฏิบัติดังนี้  

7.1 ให้มหาวทิยาลัยประกาศรับสมัคร และประกาศผลการสอบตามวัน และเวลาที่กำหนด  
7.2 ให้วิทยาลัยทำการสอบข้อเขียนและสอบสัมภาษณ์ 

ข้อ 8 การรายงานตวัเป็นผู้เข้าศึกษา 
8.1 ผู้ที่ผ่านการสอบคัดเลือกและผู้ที่ได้รับคัดเลือกตาม ข้อ 7 ให้ไปรายงานตัวเพื่อขึ้นทะเบียนเป็น

ผู้เข้าศึกษา ตามวัน เวลาที่มหาวิทยาลัยกำหนด พร้อมด้วยหลักฐานต่าง ๆ ที่มหาวิทยาลัยประกาศให้ทราบ 
8.2 ผู้ที่ไม่มารายงานตัวภายในวันที่ประกาศ  ถือว่าสละสิทธิก์ารเป็นผู้เข้าศึกษา 
 

หมวด 3 
การเป็นผู้เข้าศึกษาและสภาพผู้เข้าศึกษา 

ข้อ 9 การเป็นผู้เข้าศึกษา 
ผู้สมัครที่ได้รับคัดเลือกให้เข้าเป็นผู้เข้าศึกษา จะมีสภาพเป็นผู้เข้าศึกษาก็ต่อเมื่อได้รายงานตัว 

และข้ึนทะเบียนเป็นผู้เข้าศึกษาแล้ว พร้อมชำระค่าธรรมเนียมการศึกษา ตามที่ระบุไว้ในหลักสูตรหรือประกาศ 
ข้อ 10 การลาและการรกัษาสภาพผู้เข้าศึกษา 

 10.1 การลา 
10.1.1 การลาป่วย 

        ในกรณีที่ลาป่วยเกิน 2 วัน ให้แนบใบรับรองแพทย์พร้อมใบลาป่วยผ่านอาจารย์ผู้สอน
และอาจารย์ประจำชั้น 

10.1.2 การลากิจ 

การลากิจ ต้องยื่นใบลากิจล่วงหน้า ไม่น้อยกว่า 3 วันทำการ แจ้งอาจารย์ผู้สอน และ
อาจารย์ประจำชั้น ยกเว้นกรณีมีเหตุฉุกเฉินเร่งด่วน 
        กรณีนักศึกษาลากิจหรือลาป่วย มีชั่วโมงการศึกษาน้อยกว่าร้อยละ 80 ของชั่วโมงเรียน
ในรายวิชา ไม่สามารถเข้าสอบปลายภาคการศึกษา หรือฝึกปฏิบัติงานได้ ให้คณบดีอนุญาตการเข้าสอบโดย
ความเห็นชอบจากอาจารย์ผู้สอน และประธานคณะกรรมการบริหารหลักสูตร   

10.1.3  การพกัการศึกษา 
(1) เจ็บป่วยต้องพักรักษาตัวเป็นเวลานาน โดยมคีำรับรองของแพทย์ปรญิญา 
(2) กรณีลาพักเพื่อรับราชการทหารกองประจำการให้ลาพักจนกว่าจะรับการนำปลด 

ให้ผ ู ้ เข ้าศ ึกษายื ่นคำร้องเพ ื ่อขอลาพักการศึกษาพร้อมหลักฐานที่ ว ิทยาลัย           
และมีผู้ปกครองเป็นผู้รับรอง สำหรับผู้ที่บรรลุนิติภาวะจะมีผู้รับรองหรือไม่ก็ได้ โดยผ่านอาจารย์ประจำชั้น 
คณะอนุกรรมการบริหารหลักสูตร เพื่อให้คณบดีเป็นผู้พิจารณาอนุมัติ แล้วส่งเรื่องไปยังกองบริหารวิชาการ 
เพื่อปรับสถานภาพของการเป็นผู้เข้าศึกษา ทั้งนี้ ผู้เข้าศึกษาจะต้องดำเนินการภายใน 30 วัน นับจากวันเปิด
ภาคการศึกษานั้น 



4 
 

(3) ผู้เข้าศึกษาสามารถลาพักการศึกษาได้ไม่เกิน 2  ภาคการศึกษา ถ้าครบกำหนด            
ไม่สามารถกลับมาเรียนได้ จะถือว่าพ้นสภาพการศึกษา 

(4) ผู้เข้าศึกษาที่ลาพักการศึกษา หรือถูกสั่งพักการศึกษา เมื่อครบกำหนดเวลาที่ลาพัก
การศึกษา ให้ยื่นคำร้องขอกลับเข้าศึกษาพร้อมด้วยหลักฐานการอนุญาตให้ลาพักการศึกษา ต่อวิทยาลัยภายใน 
15 วัน นับแต่วันถัดจากวันครบกำหนด หากพ้นกำหนดนี้ให้ถือว่าพ้นสภาพผู้เข้าศึกษาเว้นแต่มีเหตุผลสมควร 

(5) ผู ้ เข ้าศึกษาที ่ลาพักการศึกษาจะต้องชำระค่าลาพักการศึกษา ตามอัตราที่
มหาวิทยาลัยกำหนด 

10.2 การรักษาสภาพผู้เข้าศึกษา  
ในกรณีที่ผู้เข้าศึกษาไม่ประสงค์จะลงทะเบียนเรียน หรือไม่สามารถลงทะเบียนเรียนได้ในกรณี

ใดกรณีหนึ่งในภาคการศึกษาใดภาคการศึกษาหน่ึง ให้ผู้เข้าศึกษาดำเนินการยื่นคำร้องและชำระค่ารักษาสภาพ
ผู้เข้าศึกษาในภาคการศึกษานั้น ๆ ให้แล้วเสร็จ นับจากวันเปิดภาคการศึกษา  

ข้อ 11 การพ้นสภาพผู้เข้าศึกษา ผู้เข้าศึกษาจะพ้นสภาพในกรณตี่อไปนี้  
11.1 ตาย 
11.2 สำเร็จการศึกษาตามหลักสูตร และได้รับการอนุมัติประกาศนียบัตรจากสภามหาวิทยาลัยเป็น

วันพ้นสภาพผู้เข้าศึกษา  
11.3 ไดร้ับอนุมัติจากมหาวิทยาลัยให้ลาออก 
11.4 ถูกคัดชื่อออกจากมหาวิทยาลัยในกรณตี่อไปน้ี 

11.4.1 ไม่ลงทะเบียนเรียนในภาคการศึกษาแรกที่ขึ้นทะเบียนเป็นผู้เข้าศึกษา 
11.4.2 ไม่ได้รับการอนุมัติให้ลาพักการศึกษา ไม่ได้รักษาสภาพผู้เข้าศึกษา หรือไม่ได้ชำระ

ค่าธรรมเนียมการศึกษาต่าง ๆ ตามที่มหาวิทยาลัยกำหนดเป็นเวลาหนึ่งภาคการศึกษา นับจากวันเปิดภาค
การศึกษาปกติ  

11.4.3 ขาดคุณสมบัติการเป็นผู้เข้าศึกษาตามข้อ 6 อยา่งใดอยา่งหนึ่ง  
11.4.4 ต้องโทษโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นความผิดที่ไดก้ระทำโดยประมาท 

หรือความผดิลหุโทษ 
11.4.5 กระทำการทุจรติหรือมีความประพฤติอนัเป็นที่เสื่อมเสียแก่มหาวิทยาลัย 

11.5 ถูกสั่งให้พักการศึกษา และไม่ชำระเงินรักษาสภาพผู้เข้าศึกษาตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด 
           ทั้งนี้ ผู้เข้าศึกษาที่พ้นสภาพทุกกรณี ไม่มสีิทธิขอคืนเงินค่าธรรมเนียมการศกึษา 

ข้อ 12 การคืนสภาพผู้เข้าศึกษา ถ้าประสงค์จะขอคืนสภาพผู้เข้าศึกษา จะต้องยื่นคำร้องต่อวิทยาลัย 
ภายใน 1 ปี นับแต่วันถัดจากวันพ้นสภาพผู้เข้าศึกษา เมื่อวิทยาลัยพิจารณาเห็นควรให้นำเสนอต่อมหาวิทยาลยั
ให้พิจารณาคืนสภาพผู้เข้าศึกษาได้ 

ข้อ 13 การลาออก  
13.1 ผู้เข้าศึกษาที่มีความประสงค์ที่จะลาออกจากการเป็นผู้เข้าศึกษาของมหาวิทยาลัย ให้ยื่นใบลา

ออกพร้อมหนังสือรับรองของผู้ปกครอง เว้นแต่ผู้เข้าศึกษาบรรลุนิติภาวะ ผ่านความเห็นอาจารย์ประจำชั้น 
คณะกรรมการบริหารหลักสูตร และคณบดี  เพื่อขออนุมัติจากอธิการบดี และผู้ที่ได้รับอนุมัติให้ลาออกได้ตอ้ง
ไม่มีหน้ีสินกับมหาวิทยาลัย  
  



5 
 

13.2 ผู้เข้าศึกษาที่ลาออกแล้วหากประสงค์จะขอคืนสภาพเป็นผู้เข้าศึกษาในภาคการศึกษาเดียวกัน 
จะต้องยื่นคำร้องต่อวิทยาลัยและเมื่อได้รับการอนุมัติจากมหาวิทยาลัยถือว่าผู้เข้าศึกษาผู้นั้นมีสภาพผู้เข้าศึกษา
มาตั้งแต่ต้นภาคการศึกษานั้นทุกประการ ทั้งนี้จะต้องผ่านเกณฑ์การเข้าศึกษาทั้งภาคทฤษฎีและภาคปฏิบัติ               
ไม่น้อยกว่าร้อยละ 80 

ข้อ 14 ให้นำระเบียบมหาวิทยาลัยนครพนม ว่าด้วยวินัยนักศึกษา มาใช้บังคับกับผู้เข้าศึกษาโดยอนุโลม  

หมวด 4 
ระบบการศึกษา 

ข้อ 15 ระบบการศกึษา 
15.1 ระบบการจัดการศึกษาใช้ระบบทวิภาค โดย 1 ปีการศึกษาแบ่งออกเป็น 2 ภาคการศึกษา

ปกติและ 1 ภาคฤดูร้อน 1 ภาคการศึกษาปกติมีระยะเวลาศึกษาไม่น้อยกว่า 15 สัปดาห์ หรือเทียบเคียงได้ 
ไม่น้อยกว่า 15 สัปดาห์  ภาคฤดูร้อน มีระยะเวลาศึกษาไม่น้อยกว่า 8 สัปดาห์ หรือเทียบเคียงได้ไม่น้อยกว่า  
8 สัปดาห์ การคิดหน่วยกิตตามระบบทวิภาค ใช้เกณฑ์ดังนี้ 

(1) รายวิชาภาคทฤษฎีที ่ใช้เวลาบรรยายหรืออภิปรายปัญหาไม่น้อยกว่า 15 ชั่วโมงต่อ     
ภาคการศึกษาปกติ ให้มีค่าเท่ากับ 1 หน่วยกิต  

(2) รายวิชาภาคปฏิบัติที่ใช้เวลาฝึกในห้องทดลองไม่น้อยกว่า 30 ชั่วโมงต่อภาคการศึกษา
ปกติ ให้มีค่าเท่ากับ 1 หน่วยกิต 

(3) การฝึกปฏิบัติบนหอผู้ป่วยที่ใช้เวลาฝึกไม่น้อยกว่า 45 - 60 ชั่วโมงต่อภาคการศึกษาปกติ 
ให้มีค่าเท่ากับ 1 หน่วยกิต 

ข้อ 16 หลักสูตรสาขาวชิา 
  หลักสูตรประกาศนียบัตรผู้ช่วยพยาบาล เป็นหลักสูตรที่มีระยะเวลาการศึกษาปกติ 1 ปี            
มีจำนวนหน่วยกิตรวมไม่น้อยกว่า 36 หน่วยกิต 
 

หมวด 5 
ค่าธรรมเนียมการศึกษาและค่าธรรมเนียมอื่นๆ 

ข้อ 17 ค่าธรรมเนียมการศึกษาตลอดหลักสูตร ให้เป็นไปตามประกาศมหาวิทยาลัยนครพนม ทั้งนี้           
หากผู้เข้าศึกษาไม่ชำระค่าธรรมเนียมการศึกษาจะไม่มีสิทธิ์สอบ และพ้นสภาพการเป็นผู้เข้าศึกษา  

ข้อ 18 ค่าเบ้ียประกันอุบัติเหตุรายปี ให้ชำระเมื่อแรกเข้า  

หมวด 6 
การลงทะเบียนเรียน 

ข้อ 19 ผู้เข้าศึกษาต้องลงทะเบียนเรียนด้วยตนเอง หากมีความจำเป็นอาจมอบฉันทะให้บุคคลอื่น
ดำเนินการแทนได้ ระยะเวลาการลงทะเบียนเรียนให้เป็นไปตามประกาศที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

ข้อ 20 ผู้เข้าศึกษาที่ไม่ได้ลงทะเบียนเรียน เมื่อพ้นกำหนดสองสัปดาห์นับจากวันเปิดภาคการศึกษาหรือ
พ้นกำหนด 5 วันแรกของภาคการศึกษาฤดูร้อน จะหมดสิทธิในการลงทะเบียนสำหรับภาคการศึกษานั้น           
เว้นแต่จะมีเหตุสมควรและได้รับการอนุมัติจากอธิการบดี 
  



6 
 

ข้อ 21 การลงทะเบียนจะสมบูรณ์ก็ต่อเมื่อผู้เข้าศึกษาได้ชำระค่าธรรมเนียมการศึกษาตามประกาศที่
มหาวิทยาลัยกำหนด 

ข้อ 22 การลงทะเบียนเรียนภายหลังวันสิ้นสุดการลงทะเบียน ผู้เข้าศึกษาต้องชำระค่าปรับตามอัตราที่
มหาวิทยาลัยกำหนด 

ข้อ 23 การลงทะเบียนเรียนซ้ำในรายวิชาที่ได้ระดับคะแนนเป็น F ผู้เข้าศึกษาต้องลงทะเบียนเรียนซ้ำ
อีกจนกว่าจะได้ค่าระดับคะแนนที่ผ่านเกณฑ์  ผู้เข้าศึกษาที่ลงทะเบียนแก้ระดับคะแนน F ในรายวิชาการฝึก
ปฏิบัติบนหอผู้ป่วยผู้เข้าศึกษาต้องเป็นผู้รับผิดชอบค่าใช้จ่ายในการฝึกปฏิบตัิ ตามประกาศมหาวิทยาลัย 

หมวด 7 
การวดัผลและการประเมินผลการศึกษา 

ข้อ 24 การวดัผลและการประเมินผล  
24.1 วิทยาลัยดำเนินการวัดผลและประเมินผลแต่ละรายวิชาที่ผู้เข้าศึกษาได้ลงทะเบียนเรียนทุก

ภาคการศึกษา การวัดผลและประเมินผลเป็นหน้าที่และความรับผิดชอบของอาจารย์ผู้สอน ซึ่งอาจกระทำโดย
พิจารณาจากพัฒนาการของผู้เข้าศึกษา ความประพฤติ การสังเกตกิจกรรมการเรียน การร่วมกิจกรรม              
การสอบหรือวิธีอื่นตามที่ผู้รับผิดชอบรายวิชากำหนดไว้ในหลักสูตร  

24.2 ทุกรายวิชาที่ลงทะเบียนเรียนผู้เข้าศึกษาต้องเข้ารับการวัดผลและประเมินผลตามกิจกรรมที่
อาจารย์ผู้สอนรายวิชานั้นๆ กำหนด โดยมีเวลาเข้าเรียนไม่น้อยกว่าร้อยละ 80 ของเวลาทั้งหมด  ในรายวิชา
การฝึกปฏิบัติบนหอผู้ป่วยถ้ามีเวลาเข้าเรียนน้อยกว่าร้อยละ 80 ให้ระดับคะแนนเป็น F  

24.3 การวัดผลและประเมินผลในแต่ละรายวิชาให้วัดและประเมินผลเป็นระดับคะแนนและ             
ค่าระดับคะแนน มี 8 ระดับ ดังนี้ 

ระดับคะแนน              ความหมาย           ค่าระดับคะแนน 
     A         ดีเยี่ยม (Excellent)       4.00 
     B+         ดีมาก (Very Good)      3.50 
     B         ดี (Good)        3.00 

       C+         ดีพอใช้ (Fairly Good)      2.50 
       C         พอใช ้(Fair)       2.00 
       D+         อ่อน (Poor)       1.50 
       D         อ่อนมาก (Very Poor)      1.00 

     F         ตก (Failed)         0 
24.4  ในกรณทีี่รายวิชาใดมีการวดัผลและประเมินผลยังไม่สมบูรณ์ แสดงด้วยสัญลักษณ ์I ดังนี ้

  สัญลักษณ์   ความหมาย 
     I    ไม่สมบูรณ์ 

การให ้I ในรายวิชาใดจะกระทำได้ในกรณีต่อไปน้ี 
24.4.1 ผู ้เข้าศึกษาไม่สามารถเข้าสอบได้เนื ่องจากป่วย โดยมีใบรับรองแพทย์จาก

สถานพยาบาลของรัฐ และได้รับอนุมัติจากวิทยาลัยโดยความเห็นชอบของอาจารย์ประจำชั้น 
24.4.2 อาจารย์ผู้สอนโดยความโดยความเห็นชอบของหัวหน้ากลุ่มวิชาเห็นสมควรให้รอผล

การศึกษา เน่ืองจากผู้เข้าศึกษายังปฏิบัติงานซ่ึงเป็นส่วนประกอบการศึกษารายวิชานั้นไม่สมบูรณ์ 



7 
 

24.4.3 เมื่อผู้เข้าศึกษาได้สัญลักษณ์ I ในรายวิชาใด ผู้เข้าศึกษาต้องติดต่ออาจารย์ผู้สอนเพื่อ
ดำเนินการให้มีการวัดผลและประเมินผลเพื่อเปลี่ยนสัญลักษณ์ I ให้เป็นระดับคะแนนภายใน 2 สัปดาห์     
ของภาคการศึกษาถัดไป เมื่อพ้นกำหนดดังกล่าวยังไม่สามารถวัดผลและประเมินผลได้  สัญลักษณ์ I จะเปลี่ยน
ระดับคะแนน F  

24.5 ผู้เข้าศึกษาที่ได้ระดับคะแนน F หรือระดับคะแนนอื่นที่หลักสูตรกำหนดให้รายวิชานั้นต้อง
เรียนซ้ำ ต้องลงทะเบียนรายวิชานั้นซ้ำเว้นแต่รายวิชาดังกล่าวเป็นรายวิชาในหมวดวิชาเลือกตามหลักสูตร 

24.6 อาจารย์ผู้สอนจะประเมินผลการศึกษาของผู้เข้าศึกษาทุกคนที่ได้ลงทะเบียนเรียนไว้ในภาค
การศึกษาหน่ึง ๆ ไม่น้อยกว่า 1 ครั้ง และเมื่อทำการประเมินผลรายวิชาใดเป็นครั้งสุดท้ายแล้ว ถือว่าการเรียน
รายวิชานั้นสิ้นสุดลง 

24.7 อาจารย์ผู้สอนต้องแจ้งเกณฑ์การวัดผลและประเมินผลในแต่ละรายวิชาให้ผู้เข้าศึกษาทราบใน
วันแรกของการจัดการเรยีนการสอนในรายวิชานัน้ 

24.8 การประเมินผลการศึกษาเพื่อคำนวณระดับคะแนนเฉลี่ย (Grade Point Average = G.P.A.) 
จะกระทำเมื่อสิ้นแต่ละภาคการศึกษา 

24.9 วธิีการคำนวณระดับค่าคะแนนเฉลี่ยสะสม (Cumulative Grade Point Average = 
Cumulative G.P.A.) ดงันี ้

24.9.1 ให้นำผลรวมทั้งหมดของผลคูณระหว่างค่าระดับคะแนนที่ได้กับจำนวนหน่วยกิต 
ของแต่ละรายวิชาที ่มีการประเมินผลเป็นค่าระดับคะแนนเป็นตัวตั ้งหารด้วยจำนวนหน่วยกิตสะสม 
(Cumulative Credits) ผลลัพธ์ที่ได้คือระดับคะแนนเฉลี่ยสะสม 

24.9.2 การคำนวณดังกล่าวข้างต้นให้ตั้งหารถึงทศนิยม 4 ตำแหน่ง และให้ปัดเศษเฉพาะ
ทศนิยมที่มีค่าตั้งแต่ 4 ขึ้นไป ตั้งแต่ตำแหน่งที่ 4 เพื่อให้เหลือทศนิยม 2 ตำแหน่ง 

24.9.3 รายวิชาที่มคี่าระดับคะแนนทุกรายวิชาจะต้องนำหน่วยกิตของรายวิชานั้นๆ ไปรวม
เป็นตัวหารในการคำนวณหาระดับคะแนนเฉลี่ยสะสม 

ข้อ 25 ให้ผู้สอนทุกรายส่งผลการเรียนต่อคณะกรรมการบริหารหลักสูตรภายใน 7 วันทำการนับตั้งแต่
สิ้นสุดการสอบประจำภาค และคณะกรรมการประจำคณะจะต้องให้ความเห็นชอบภายใน 20 วันนับตั้งแต่วัน
สิ้นสุดการสอบประจำภาค  

ข้อ 26 การสอบ แบ่งออกเป็น 
26.1 การสอบย่อย เป็นการสอบในระหว่างภาคการศึกษาหนึ่งๆ ผลของการสอบอาจนำไปใช้

พิจารณาเป็นส่วนหนึ่งรวมกับผลสอบปลายภาคก็ได้ จำนวนครั้ง เวลา และวิธีการสอบให้อยู่ในดุลพินิจของ
อาจารย์ผู้สอนที่รับผิดชอบรายวิชานั้น 

26.2 การสอบกลางภาค หมายถึง การสอบกลางภาคตามประกาศของวทิยาลัย 
26.3 การสอบปลายภาค หมายถึง การสอบครั้งสุดท้ายของแต่ละรายวชิา เมื่อเสร็จสิ้นการสอนภาค

การศึกษานั้น หลักเกณฑ์และแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการสอบปลายภาคให้เป็นตามระเบียบที่มหาวิทยาลัยกำหนด 
26.4 การสอบรวบยอด หมายถึง การสอบประมวลความรู้หลังสำเร็จการศึกษา เพื่อมีสิทธิได้รับ

ประกาศนียบัตรผู้ช่วยพยาบาลหรือเป็นไปตามที่วิทยาลัยกำหนด 
  



8 
 

ข้อ 27 การทุจริตการสอบ 
  เมื่อมีการตรวจพบว่า ผู้เข้าศึกษาทุจริตการสอบรายวิชาใดวิชาหนึ่ง ให้ผู้ที่รับผิดชอบการ
วัดผลครั้งนั้นหรือผู้ควบคุมการสอบรายงานการทุจริตพร้อมส่งหลักฐานการทุจริตไปยังคณะกรรมการบริหาร
หลักสูตร ตลอดจนแจ้งให้อาจารย์ผู้สอนรายวิชานั้นทราบ โดยให้มีผู ้รับผิดชอบหลักสูตร อาจารย์ผู้สอน 
คณะกรรมการบริหารหลักสูตร และคณะกรรมการประจำคณะร่วมประชุมลงมติให้ผู ้เข้าศึกษาที่ทุจริต          
ในการสอบดังกล่าวได้ระดับคะแนน F ในรายวิชานั้น และอาจพิจารณาโทษทางวินัยประการใดประการหนึ่ง
ตามระเบียบที่มหาวิทยาลัยกำหนด  
 

หมวด 8 
การสำเร็จการศึกษา 

ข้อ 28 การสำเรจ็การศกึษา  
28.1 คุณสมบัติของผู้สำเร็จการศึกษา ผู้เข้าศึกษาที่จะสำเร็จการศึกษาต้องมีคุณสมบัติ ดังนี้ 
 28.1.1 สอบผ่านรายวิชาครบตามหลักสตูร 

28.1.2 มีค่าระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมไม่ต่ำกว่า 2.00 จากระบบ 4 ระดับคะแนนหรือ
เทียบเท่า 

28.1.3 ไม่มียอดค้างชำระค่าธรรมเนียมการศึกษาและหน้ีสินใด ๆ กับมหาวิทยาลัย 
28.2 ให้ผู้เข้าศึกษายื่นใบคำร้องขอสำเร็จการศึกษาตามแบบที่วิทยาลัยกำหนดต่อ งานวัดและ

ประเมินผลของวิทยาลัย ให้เสร็จสิ้นภายใน 15 วันนับตั้งแต่วันเปิดภาคการศึกษาฤดูร้อน โดยยื่นผ่านอาจารย์
ประจำชั้น และคณะกรรมการบริหารหลักสูตร ก่อนเสนอต่อคณะกรรมการประจำคณะเพื่อประชุมพิจารณา
เห็นชอบรายชื่อผู้ขอสำเร็จการศึกษา ผู้เข้าศึกษาที่ไม่ยื่นคำร้องดังกล่าวภายในเวลาที่กำหนดจะไม่ได้รับ              
การพิจารณาเสนอชื่อเพื่อรับประกาศนียบัตร 

28.3 ให้งานวัดและประเมินผลของวิทยาลัยรวบรวมรายชื่อและคำร้องขอสำเร็จการศึกษานำส่ง          
ให้อาจารย์ประจำชั้นพิจารณาตรวจสอบรายชื่อผู้เข้าศึกษาที่เรียนครบตามหลักสูตรและผ่านคุณสมบัติการ
สำเร็จการศึกษา ก่อนเสนอคณะกรรมการบริหารหลักสูตรและคณะกรรมการประจำคณะเพื่อพิจารณา
เห็นชอบรายชื่อผู้ขอสำเร็จการศึกษา 

28.4 เมื่อคณะกรรมการประจำคณะเห็นชอบรายชื่อผู้ขอสำเร็จการศึกษาแล้วให้จัดทำบัญชรีายชื่อ
ผู้ขอสำเร็จการศึกษาเสนอต่อนายทะเบียนกองบริหารวิชาการเพื่อกลั่นกรองคุณสมบัติการสำเร็จการศึกษา
ก่อนเสนอรายชื่อผู้ขอสำเร็จการศึกษา และขออนุมัติประกาศนียบัตรจากสภามหาวิทยาลัย 

28.5 วันสำเร็จการศึกษา เมื่อสภามหาวิทยาลัยอนุมัติประกาศนียบัตรให้ถือว่าผู้เข้าศึกษาสำเร็จ
การศึกษาตั้งแต่วันที่คณะกรรมการประจำคณะให้ความเห็นชอบ เว้นแต่สภามหาวิทยาลัยมีมติเป็นอย่างอื่น 

28.6 ผู้สำเร็จการศึกษาจะได้รับใบรายงานผลการศึกษาฉบับสมบูรณ์ (Transcript) และหนังสือ
รับรองวุฒิก็ต่อเมื่อได้รับอนุมัติประกาศนียบัตรจากสภามหาวิทยาลัยแล้ว 

28.7 การออกใบรายงานผลการศึกษา (Transcript) จะระบุชื่อประกาศนียบัตร และชื่อรายวิชา         
ให้ตรงกับที่ระบุไว้ในเอกสารหลักสูตรตามที่สภาการพยาบาลรับรอง 

28.8 การออกใบประกาศนียบัตรและหนังสือรับรองคุณวุฒิ จะระบุชื่อประกาศนียบัตรตรงกับ        
ที่ระบุไว้ในเอกสารหลักสูตรที่สภาการพยาบาลรับรอง 

  



9 
 

หมวด 9 
การอนุมัติประกาศนียบัตร 

ข้อ 29 สภามหาวิทยาลัยจะพิจารณาอนุมัติประกาศนียบัตรให้แก่ผู้ที่ได้รับการเสนอชื่อจากวิทยาลัย
ตามเกณฑ์ ดังนี้ 

29.1 วิทยาลัยเป็นผู้เสนอชื่อผู้เข้าศึกษาที่สมควรได้รับอนุมัติประกาศนียบัตรต่อสภามหาวิทยาลัย 
โดยผู้ได้รับการเสนอชื่อจะต้องมีคุณสมบัติครบตามเงื่อนไขการสำเร็จการศึกษาตามข้อ 28.1 

29.2 ไม่อยู่ในระหว่างรับโทษทางวินัยที่ระบุให้งด ยับยั้ง หรือชะลอการเสนอชื่อเพื่อขออนุมัติหรือ
รับประกาศนียบัตรโดยอนุโลม 

29.3 มีความประพฤติเรียบร้อยตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่มหาวิทยาลัยกำหนด 
ข้อ 30 การเพิกถอนประกาศนียบัตร 

กรณีที่มหาวิทยาลัยเห็นสมควรเพิกถอนประกาศนียบัตรเนื่องจากตรวจพบว่าผู้สำเร็จการศึกษา
ซึ่งสภามหาวิทยาลัยอนุมัติไปแล้ว มีคุณสมบัติไม่เป็นไปตามข้อ 28.1 ให้มหาวิทยาลัยเสนอสภามหาวิทยาลัย
เพิกถอนประกาศนียบัตร 

ข้อ 31 การเปลี่ยนแปลงการอนุมัติประกาศนียบัตร  
สภามหาวิทยาลัยอาจมีการเปลี่ยนแปลงการอนุมัติประกาศนียบัตรในกรณีที่ไม่ถูกต้องเกี่ยวข้อง

กับชื่อ สกุล ค่าระดับคะแนนเฉลี่ยสะสม ทั้งนี้ตามคำแนะนำของคณะกรรมการประจำคณะและอธิการบดี 
ข้อ 32 ในกรณีที่ระเบียบนี้ขัดหรือแย้งกับเกณฑ์มาตรฐานหลักสูตรของสภาการพยาบาลให้เป็นไปตาม

เกณฑ์มาตรฐานของสภาการพยาบาล 
 

บทเฉพาะกาล 
ข้อ 33 ให้ผู ้เข้าศึกษาที่ศึกษาอยู่ในหลักสูตรที่ใช้เกณฑ์มาตรฐานหลักสูตรฉบับเดิมใช้หลักเกณฑ์                 

ตาม กฎ ระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ คำสั่งเดิม ต่อไปจนกว่าจะสำเร็จการศึกษา 
ข้อ 34 ให้คณะกรรมการ คณะอนุกรรมการ คณะทำงาน หรือบุคคลที่ได้รับการแต่งตั้งหรือมอบหมาย

ให้ทำหน้าที่เกี่ยวกับการจัดการศึกษาหลักสูตรประกาศนียบัตรผู้ช่วยพยาบาลซึ่งปฏิบัติหน้าที่อยู่ก่อนหรือใน
วันที ่ระเบียบนี ้ใช้บังคับ ปฏิบัติหน้าที ่ต่อไปจนกว่าจะมีการแต่งตั ้งคณะกรรมการ คณะอนุกรรมการ 
คณะทำงาน หรือมอบหมายบุคคลเพื่อปฏิบัติหน้าที่ตามระเบียบนี้ 

ประกาศ ณ วันที ่ 6 กรกฎาคม พ.ศ. 2568 
 

 
 

(ศาสตราจารย์ ดร.นายแพทย์กระแส  ชนะวงศ์)     
นายกสภามหาวทิยาลัยนครพนม 


